
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 104/2024 DEL 29/07/2024 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART.50, CO.1 

LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO, CON UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI SERVIZI CONNESSI - 
CIG: B1D50A4822. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/32 del 29/07/2024, predisposta e trasmessa 
dal Responsabile della Direzione Tecnica, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello 
Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE32 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, 
EX ART.50, CO.1 LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON 
UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI SERVIZI 
CONNESSI - CIG: B1D50A4822 

Rev. 0 

Data 29/07/2024 

File DT00PDE32_07_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-

gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 del 27/09/2019 

e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare la con-

tinuità lavorativa, ed adottato il relativo organigramma, con l’indicazione delle funzioni affidate ai 

Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse asse-

gnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione 

Tecnica, è la dott.ssa Elena Zillo; 

CHE l’IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione 

Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, 

sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina a contrarre n. 68/2024 del 23/05/2024 è stata avviata una procedura negoziata, 

da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT”, ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e), del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.i., per la stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore, per l’affi-

damento del “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi” – CIG B1D50A4822, per l’importo 

massimo spendibile di € 210.000,00, di cui € 0,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA e altri oneri di legge se dovuti, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi 

dell’art.108, co.3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo, mediante offerta a 

prezzi unitari, invitando tutti gli operatori economici iscritti alla categoria “AL126 – Servizi Analisi 

Acque”, ai sensi dell’art.35, co.2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. e nominando il sottoscritto 

Ing. Nicola Cogoni, del team di Pianificazione e Attuazione POL/Progetti di IGEA, quale Responsabile 

Unico del Progetto e il Per. Chim. Fabrizio Cuccu, impiegato tecnico del Servizio Geologia e Ambiente 

di IGEA, quale Direttore di Esecuzione del Contratto; 

CHE in data 27/05/2024 è stata pubblicata la procedura di gara mediante RDO SardegnaCAT rfq 

n.437009, fissando quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 12/06/2024 alle ore 

13:00; 

VISTE le risposte ai quesiti pervenuti alla data del 28/05/2024 e del 05/06/2024; 

DATO ATTO CHE sono pervenute, nel termine sopra fissato, le offerte delle sottoelencate società, verificate nel 

corso delle sedute telematiche pubbliche di gara effettuate nei giorni 12-13/06/2024: 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE32 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, 
EX ART.50, CO.1 LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON 
UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI SERVIZI 
CONNESSI - CIG: B1D50A4822 

Rev. 0 

Data 29/07/2024 

File DT00PDE32_07_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

 

N. Ragione sociale Partita IVA e Codice Fiscale Sede 

1 CHELAB SRL 01500900269 Via Fratta, 25 – 31023 Resana (TV) 

2 
LABANALYSIS ENVIRONMENTAL 

SCIENCE SRL 
01532600697 

Via Bolzano, 6/P – 66020 San Gio-
vanni Teatino (CH) 

3 WHITE LAB SRL 13079170968 
Galleria San Babila, 4/B –  

20122 Milano (MI) 

CHE nel corso delle medesime sedute si è proceduto alla verifica della completezza e conformità 

formale della documentazione amministrativa richiesta nei documenti gara e si è reso necessario 

attivare il soccorso istruttorio per tutti e tre gli operatori, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., al fine di integrare la documentazione pervenuta; 

CHE, entro i termini previsti dal soccorso istruttorio, gli operatori economici hanno regolarizzato la 

documentazione integrativa richiesta e che nella seduta telematica pubblica del 19/06/2024, dopo 

l’esame della documentazione, tutti gli Operatori sono stati ammessi alla successiva fase di apertura 

della busta economica; 

CHE dall’apertura delle “Buste Economiche” degli operatori, avvenuta nel corso delle sedute telema-

tiche pubbliche del 19-21/06/2024, è risultato: 

N. Ragione sociale Sconto medio offerto % 

1 LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE SRL 37,18% 

2 WHITE LAB SRL 17,74% 

3 CHELAB SRL 7,52% 

 e pertanto la graduatoria è risultata essere la seguente: 

1) LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE SRL; 

2) WHITE LAB SRL; 

3) CHELAB SRL. 

VISTI il Report del sistema SardegnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq_437009 e le 

offerte economiche degli operatori, allegate alla presente proposta per farne parte integrante e so-

stanziale; 

DATO ATTO CHE sono stati avviati d’ufficio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli 

articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e dei requisiti di ordine speciale ex art. 100 del 

Codice, come fissati nella lettera d’Invito, per la società LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE 

SRL e che sono stati regolarmente acquisiti: la Visura Camerale Ordinaria, il certificato di regolarità 

contributiva DURC, il casellario giudiziario, il casellario sanzioni amministrative dipendenti da reato, 

il certificato di ottemperanza L. 68/99, il certificato di regolarità fiscale, la liberatoria antimafia, la 

richiesta di  iscrizione alle white list e le certificazioni richieste a comprova delle dichiarazioni rese in 

sede di gara; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE32 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, 
EX ART.50, CO.1 LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON 
UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI SERVIZI 
CONNESSI - CIG: B1D50A4822 

Rev. 0 

Data 29/07/2024 

File DT00PDE32_07_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

CHE sono state accertate la congruità dei costi della manodopera e degli oneri aziendali per l’adempi-

mento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro indicati da LABANALYSIS 

ENVIRONMENTAL SCIENCE SRL, ai sensi dell’art.110, co.1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e l’ade-

guatezza del contratto collettivo applicato da LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE SRL in rela-

zione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto, ai sensi dell’art.11, co.4, del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO DI dover aggiudicare la procedura in oggetto in favore dell’operatore economico LABANALYSIS EN-

VIRONMENTAL SCIENCE SRL, con sede in Via Bolzano, 6/P – 66020 San Giovanni Teatino (CH), C.F. 

e P.IVA 01532600697, per l’importo massimo spendibile pari a € 210.000,00 (Euro duecentodieci-

mila/00), di cui € 0,00 (Euro zero/00) quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e 

altri oneri di legge se dovuti, e secondo i prezzi unitari indicati nel modulo di offerta presentato; 

DI dover stipulare il contratto entro i termini previsti all’art.55, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art.18, co. 3 e 

4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO CHE IGEA, potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art.17, co.8 e co.9, e 

dell’art.50, co.6, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a far data dall’aggiudicazione, previa acquisizione 

della garanzia definitiva; 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

PROPONE 

Art.1 DI approvare le offerte economiche degli operatori ammessi, come da Report del sistema Sardegna-

CAT, di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq n.437009, allegate alla presente proposta per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2 DI aggiudicare la procedura negoziata per la conclusione di un Accordo Quadro, con un unico ope-

ratore, per l’affidamento del “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi” – CIG 

B1D50A4822 in favore dell’operatore economico LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE SRL, con 

sede in Via Bolzano, 6/P – 66020 San Giovanni Teatino (CH), C.F. e P.IVA 01532600697, che ha 

offerto lo sconto medio maggiore pari a 37,18%, per l’importo massimo spendibile pari a € 

210.000,00 (Euro duecentodiecimila/00), di cui € 0,00 (Euro zero/00) quali costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge se dovuti, e secondo i prezzi unitari indicati nel 

modulo di offerta presentato; 

Art. 3 Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art.90, co.1, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dell’esito 

della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

Art. 4 DI dare atto di dover stipulare il contratto entro i termini previsti all’art.55, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii., considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui  



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE32 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, 
EX ART.50, CO.1 LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON 
UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE E RELATIVI SERVIZI 
CONNESSI - CIG: B1D50A4822 

Rev. 0 

Data 29/07/2024 

File DT00PDE32_07_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

 

 all’art.18, co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

Art. 5 DI procedere all’esecuzione anticipata del contratto, previa acquisizione della garanzia definitiva, e 

alla sottoscrizione del documento di stipula con l’operatore LABANALYSIS ENVIRONMENTAL SCIENCE 

SRL; 

Art. 6 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario 

la Dott.ssa Patrizia Mecucci; 

Art. 7 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art.27 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. e di disporre agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art.28 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA 

S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle dispo-

sizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, co.9 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Ing. Nicola Cogoni 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 32/DT del 29/07/2024  

Il Direttore Tecnico  

Dott.ssa Ilaria Desantis 


